En revanche, si quelqu’un persécutait un homme de l’évêque, des garanties seraient fournies et 

le jugement serait prononcé à la cour épiscopale. Puis, le duel aurait lieu au château de Cardiff. 

L’évêque aurait les mêmes droits de justice sur le duel comme s’il avait eu lieu à Llandaff. 

Enfin, si le duel concernait deux des hommes de l’évêque, il se déroulerait à la cour 

épiscopale1701. De plus, l’accord spécifie que l’évêque disposerait de « ses propres Gallois 

1696 The text of the Book of Llan Dâv, p. 27-29 : « Anno ab incarnatione domini .M°. C°. XX°. VJ°. fuit hec 

concordia facta inter Vrbanum episcopum landauensem. et Robertum consulem Gloecestrie de omnibus calumniis 

quas idem episcopus habebat aduersus predictum consulem et suos homines in Ƿalis et de illis terris quas ab 

episcopo se non cognoscebant tenere ». 
1697 Ibid. : « Idem consul concessit episcopo unum molendinum quod Ƿillelmus de kardi fecit et terram eidem 

molendino pertinentem et unam piscariam in Eleẏ per transuersum ipsius fluminis et .c. acras terre in maresco 

deinter Taf et Eleẏ. ad arandum uel ad pratum. et ita quod caput earundem .Centum. acrarum incipiat iuxta 

dominicam terram ipsius episcopi. et continuatim in longum extendantur et communam pasturam cum hominibus 

consulis et in nemoribus consulis excepto kẏbor materiem ad opus ecclesie de landauo. et ipsius episcopi et 

clericorum suorum et omnium hominum de feudo ecclesie. et paissionem et pasturam. ƿalenses episcopi cum 

ƿalensibus consulibus et normanni et anglici episcopi cum normannis et anglicis consulibus extra kẏbor et 

Capellam de stuntaf et decimam ipsius uille et terram quam comes eidem capelle donat. unde sacerdos cum decima 

posrit uiuere ita quod parrochiani ad natale christi et pasca et pentecosten […] ».  
1698 R. R. DAVIES, The Age of Conquest, p. 180. 
1699 J. R. DAVIES, « The Book of Llandaff : A Twelfth-Century Perspective », p. 44. 
1700 The text of the Book of Llan Dâv, p. 27-29 : « Et iudicia ferri portabuntur apud landauum. et fossa iudicialis 

aque fiet in terra episcopi propinquiori castello de kardi ». 
1701 Ibid. : « Et iudicia ferri portabuntur apud landauum. et fossa iudicialis aque fiet in terra episcopi propinquiori 

castello de kardi. Et si aliquis hominum episcopi calumpniabitur hominem consulis uel hominem baronum suorum 

de aliqua re unde duellum fieri debeat ipsorum curiis dabuntur uadimonia et tractabuntur iudicia. et in castello 

de kardi duellum fiat. Et siquisquam homo calumpniabitur hominem episcopi de re unde duellum fieri debeat